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Introduction
In 1994 Peter Shor introduced a quantum computer algorithm that solves factorization
and discrete logarithm problems in polynomial time. There is no known polynomial-time
algorithm for either of the problems for classic computers. Therefore, recent public-key
cryptography is based on hardness of factorization (RSA) or discrete logarithm (Diffie-
Hellman key exchange). Moreover, these cryptosystems are used in NIST (National
Institute of Standards and Technology) standards. Of course, the threat of quantum
computers is not immediate. For example, NIST suggests using RSA with 2048-bit
keys ([NIoST15]). However, nowadays quantum computers are nowhere near to fac-
toring 2048-bit numbers. Of course, we need to be aware of the threat of attackers
decrypting nowadays ciphertexts in the future. Thus, in 2017 NIST initiated a post-
quantum standardization process (a post-quantum cryptography is a cryptography that
resists quantum computing). As of today, one algorithm for public-key encryption and
key-establishment and three digital signature algorithms have been selected for standard-
ization. Furthermore, there are more four public-key encryption and key-establishment
algorithms submitted for fourth round of the process. It is possible that some of them will
be standardized. One of the fourth-round submissions is Classic McEliece cryptosystem
([ABC+]) based on the cryptosystem proposed by Robert J. McEliece in 1978 ([McE78]).

In this master thesis we discuss different versions of the original McEliece cryptosystem
from 1978 and several attacks against them. The cryptosystem is based on theory of error
correcting codes. It takes advantage of general decoding problem being NP-hard. The
cryptosystem uses a linear error correcting code for which an efficient decoding algorithm
is known. The legitimate user keeps a secret generator matrix of the code which gives
them the power to use the efficient decoding algorithm. On the other hand, an attacker
knows only the public key, i.e., scrambled generator matrix of a different code, which
leaves them with solving the general decoding problem.

In Chapter 1 we give necessary preliminaries regarding cryptography and error-
correcting codes. Then in Chapter 2 we define the original McEliece cryptosystem as well
as the somewhat dual Niederreiter cryptosystem that was proposed by Harrald Nieder-
reiter in [Nie86] in 1986.

Chapter 3 deals with algorithm for finding low weight codeword in linear binary error
correcting code. The algorithm was proposed by Jacques Stern in 1988 in [Ste88]. We also
show how to use the algorithm to construct an attack against McEliece and Niederreiter
cryptosystems. That was proposed in 2008 by Daniel J. Bernstein, Tanja Lange and
Christiane Peters. They also proposed a newer version of the algorithm and stated that
it could break McEliece cryptosystem with the original parameters from 1978 in one week.

The original McEliece proposal used Goppa codes, whereas the original Niederreiter
proposal used GRS codes. The latter was proved insecure in 1992. V. M. Sidelnikov
and S. O. Shestakov described a polynomial-time attack against it in [SS92]. On the
other hand, using Goppa codes has not been proved vulnerable. In Chapter 4 we prove
correctness of Sidelnikov-Shestakov’s attack as well as show how to use it against McEliece
cryptosystem using GRS codes. Furthermore, we give an example of the attack computed
by a SageMath program the code of which can be found in Appendix A.1.

All cryptosystems and attacks that have so far been mentioned use error-correcting
codes with Hamming metric. In Chapter 5 we focus on GPT cryptosystem using
Gabidulin codes. These codes use rank metric and were proposed by Ernst M. Gabidulin
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1985. Later in 1991 E. M. Gabidulin together with A. V. Paramonov and O. V. Tret-
jakov proposed GPT cryptosystem. The cryptosystem takes advantage of same principles
as the original McEliece one. There have been several attacks found against the cryp-
tosystem which resulted in newer version called GGPT proposed by Raphael Overbeck
in 2005. In this chapter we give the necessary background of Gabidulin codes and rank
metric. Then we define GGPT cryptosystem and its corresponding Niederreiter version.
We briefly describe Overbeck’s attack from [Ove05]. In the last section we introduce a
new attack against GGPT cryptosystem without distortion matrix X. We also pinpoint
similarities between GGPT without distortion matrix X and Niederreiter cryptosystem
using GRS codes.
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1. Preliminaries

1.1 Used Notation
If not stated otherwise, let throughout the thesis n, m, k ∈ N and p be a prime.

Notation used in the thesis:

• P denotes the set of prime numbers.

• Fp denotes the finite field with p elements.

• Fpm denotes the finite field with pm elements with characteristic p.

• Fn
p denotes the n-dimensional vector space over Fp.

• v denotes a row vector. That is the usual approach in the theory of error correcting
codes (ECC).

• vi denotes the i-th coordinate of a vector v.

• o denotes the row zero vector (its size will always be properly stated).

• 1 denotes the row vector (1, . . . , 1), its size will always be properly stated as well.

• Given a vector v ∈ Fn and a set of indices I = (i1, . . . , ik) ⊆ {1, n, . . . ,} then
v↾I = (vi1 , . . . , vik

).

• CG denotes the linear error correcting code generated by a matrix G.

• d(CG) denotes the minimum distance of the code CG.

• A−1 denotes the inverse matrix of a square nonsingular matrix A.

• A∗i denotes the j-th column of a matrix A. Similarly A∗{1,...,j} denotes the submatrix
formed by first j columns of a matrix A.

• In the same manner Ai∗ denotes the i-th row of a matrix A and A{1,...,i}∗ the sub-
matrix formed by first i rows of a matrix A.

• Similarly, combining the notation, we denote by A{{1,i,...,}}{{1,j,...,}} the submatrix of
A formed by its first i rows and j columns.

• The linear span of column vectors (v⊤
1 , . . . , v⊤

n ) over finite field F is denoted by
Span

(︂
v⊤

1 , . . . , v⊤
n

)︂
= {∑︁n

i=1 λivi | λi ∈ F}.

• Similarly, the column space of a matrix A is denoted by Span (A).
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1.2 Cryptosystems
In this thesis we examine multiple cryptosystems based on error correcting codes. We
first give the definition of a cryptosystem.

Definition 1. A cryptosystem C is defined as a quintuplet (P , C, K, e, d) where

PP is set of all possible plaintexts,
PC is set of all possible ciphertext,
K is set of all possible keys,
Enc : PP × K → PC is the encryption mapping

and Dec : PC × K → PP is the decryption mapping.

Furthermore, the following holds

∀x ∈ PP ∀k ∈ K ∃k̃ ∈ K : Deck̃((Enck(x)) = x.

We further distinguish public-key (asymmetric) cryptosystems and symmetric cryp-
tosystems. In this thesis we will focus on public-key cryptosystems (PKCs).

A public-key cryptosystem has public key Kpub and private key Kpriv. Public key is
distributed and can be easily computed from private key. On the other hand, private key
is kept secret and it is computationally impossible to obtain private key from public key.
Public key is used for encrypting and private key for decrypting.

If quantum computers were powerful enough they could factor large numbers, which
would threaten PKCs currently used (such as RSA). The numbers used in nowadays
RSA PKC are usually 4096 bit. Nowadays quantum computers can factor much smaller
numbers, thus the threat is not real yet. However, quantum computers might one day in
future decrypt messages send these days. Therefore, in order to be prepared NIST has in
2017 started standardization process for post-quantum cryptography (PQC) Standard.
Note that PQC is cryptography that resists quantum computers. One of the round
4 submissions is Classic McEliece (see [ABC+]), a PKC based on McEliece PKC. The
original McEliece’s proposal will be described in Chapter 2.

1.3 Basic Properties of Error Correcting Codes
As McEliece PKC is based on error correcting codes (ECC), we shall first give basic
properties of ECC. We will namely work with linear codes. In what follows we will by
code always mean linear error correcting code. Such codes form a vector space over the
corresponding finite field and have a generator and parity-check matrix. Furthermore,
every linear code is described by a triple (n, k, d) where n stands for the length of code-
words, k is the dimension of the code, d is the minimal distance of the code. If d is not
important in the moment, we shall omit it and write (n, k)-code instead.

Namely, let F be an arbitrary finite field. An (n, k, d)-code Cover F is a k-dimensional
subspace of Fn. Its generator matrix is any matrix G ∈ Fk×n such that

∀c ∈ C ∃m ∈ Fk : mG = c and
Rank (G) = k.
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On the other hand, its parity-check matrix is any matrix H ∈ Fn−k×n such that

∀c ∈ Fn : cH⊤ = o ⇐⇒ c ∈ C and
Rank (H) = n − k.

The minimal distance of the code is defined with respect to a given metric. In this
thesis we will use Hamming metric and Rank metric. The latter will be defined in
Section 5.1.1.

Definition 2. The Hamming distance of two vectors v, u ∈ Fn is defined as the number of
entries in which they differ. It will be denoted by dH(v, u,). Similarly, wH (v) := dH(v, o,)
denotes the Hamming weight of v.

Remark. It can be easily verified that Hamming distance is a metric.

[…]


Let i := k − j ∀j ∈ {0, . . . , k − 1} then i ∈ {1, . . . , k} and

g̃[i−k] = s̃iGpub.

Furthermore, by definition of matrix G̃priv we know that

∀i ∈ {1, . . . , k} : G̃privi∗ = s̃iGpub.
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Corollary 59. Matrix G̃priv is a generator matrix an (n, k)-Gabidulin code.

Proof. From Theorem 56 we know that wR

(︂
g̃
)︂

= n and from the previous theorem we
see that G̃priv = ⟨g̃⟩n,k

Fpm .

Lemma 60. Matrix S̃ is nonsingular.

Proof. Let us for contradiction assume that

∃a ∈ Fk
pm , a ̸= o such that aS = o.

That implies

o = aSGpub

= aG̃priv

=
(︄

k∑︂
i=1

aig̃
[i−1]
1 , . . . ,

k∑︂
i=1

aig̃
[i−1]
n

)︄
.

In other words, g̃1, . . . , g̃n are roots of polynomial f(x) = ∑︁k
i=1 aix

[i−1] ∈ Fpm [x]. Further-
more, let v ∈ Fn

p . Then

0 =
n∑︂

i=1
vif(g̃i)

=
n∑︂

i=1
f(vi · g̃i).

Thus any Fp-linear combination of g̃1, . . . , g̃n is a root of f(x). Note that

RankFp ((g̃1, . . . , g̃n)) = n,

thus f(x) is a polynomial of degree pk−1 with pn roots. Which is a contradiction.

Corollary 61. Matrices
(︂
S̃
)︂−1

and G̃priv form an alternative private key for the known
public key Gpub.

Proof. We know that matrix G̃priv is a generator matrix of an (n, k)-Gabidulin code.
Matrix S̃ is nonsingular, thus there exists matrix

(︂
S̃
)︂−1

. Furthermore, we know that

Gpub =
(︂
S̃
)︂−1

G̃priv.

5.5.4 Time Complexity
In order to show that the attack described in Algorithm 7 is efficient, we need to examine
its time-complexity. We shall compute the complexity as number of operations over Fpm .
In other words we view operations over Fpm as elementary.

Note that by definition of the PKC,

k < n ≤ m.

Theorem 62. [BT, p. 65] Let b ∈ N. The time complexity of solving a linear system of
at most b equations and b indeterminates by Gaussian elimination is O(b3).
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Step 2 Knowing K, to compute the matrix Λk−1(K) we first need to compute

k
[1]
ij ∀i ∈ [n − k] ∀j ∈ {1, . . . , n}.

Then we shall iterate and compute

k
[2]
ij := (k[1]

ij )[1],

k
[3]
ij := (k[2]

ij )[1],

...
k

[k−1]
ij := (k[k−2]

ij )[1].

Therefore, in total the complexity is

(n − k) · n · (k − 1) = O(n2k).

Step 3 Step 3 of the algorithm can be performed as simple Gaussian elimination of a
system of k(n − k) equations. Its complexity is therefore

O(k3(n − k)3) = O(k3n3).

Steps 4 and 5 In Steps 4 and 5 we need to compute g̃[−1], . . . , g̃[−k+1]. However, over
Fpm we know that

g̃[m] = g̃[0]

(see Observation on page 52). Therefore, we can instead compute g̃[m−1], . . . , g̃[−k+1+m].
Again, we can first compute g̃[m−k+1] and then proceed iteratively. That gives us k − 1
operations over Fpm .

We need to perform Gaussian elimination on the matrix Gpub just once, that has
complexity of

O(n3).
Finally, we need to perform the back substitution k times (in each iteration), that has
complexity of

k · O(n2) = O(kn2).

Step 7 Computing the inverse of S̃ in Step 6 can be viewed as performing Gaussian
elimination on k systems with k equation. Therefore, its time complexity is

k · O(k3) = O(k4).

Finally, computation of matrix G̃priv = S̃Gpub is actually n · k2 multiplications and
n · k · (k − 1) addings in Fpm . That gives us time complexity of

n · k2 + k · (k − 1) · n = O(nk2).

Altogether We see that the overall complexity is

O(k3n3) = O(n6)

which is polynomial in the length of the code.
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Conclusion
The aim of the thesis was to study different versions of McEliece cryptosystem and attacks
against them. It was intended to focus on cryptosystems using different metrics and to
potentially find a new attack.

We discussed both Hamming metric and rank metric variants of McEliece and Nieder-
reiter cryptosystems. In Section 2.3 we commented the purpose of matrices P and S in
McEliece cryptosystem.

In Chapter 3 we covered the special case of cryptosystems using binary codes that
can be attacked by Stern’s attack. We reformulated [Ste88, proposition 2] as Theorem 9
and gave a comprehensive proof. We gave algorithms for Stern-McEliece and Stern-
Niederreiter attacks and proved their correctness. Both attacks were originally described
in [BLP08, p. 35].

We explained in detail Sidelnikov-Shestakov’s attack on cryptosystems based on GRS
codes and proved the correctness of defining F∞ which the original work [SS92] does not
cover. For better understanding of the attack, we showed an example in Section 4.3.

In Chapter 5 we focused on GGPT - a cryptosystem using rank metric. We ex-
plained why an attack against GGPTX (GGPT cryptosystem without distortion matrix
X) conjectured by R. Overbeck based on the principles of Sidelnikov-Shestakov’s attack
cannot work. We found similarities between cryptosystems based on GRS codes and GG-
PTX cryptosystem and took inspiration from Overbeck’s attack on GGPT to construct
a polynomial-time attack on GGPTX.

Cryptosystems based on coding theory is a vast area with ongoing research. It would
be interesting to go on with examining the similarities between McEliece based on GRS
codes and GGPTX. We might as well examine their more secure variants - Modified
Niederreiter (briefly mentioned in Section 4.4) and GGPT cryptosystem.
