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Tématem předložené práce je důkladný matematický popis nejvýznamnějších kryptografických pro-
tokolů založených na teorii lineárních blokových kódů spolu s vysvětlením možných útoků na tyto
protokoly a obrany proti nim. Vedle standardního McElieceova a Niederreiterova schématu se jedná
především o jejich Gabidulinovu variantu využívající hodnostní metriky.

Práce sestává z úvodu, pěti kapitol, závěru a přílohy obsahující výpočet příkladu Sidelnikovova-
Shestakovova útoku. Zatímco stručná první kapitola práce shrnuje potřebnou terminologii a její
základní vlastnosti, detailnímu vysvětlení klasického McElieceova a Niederreiterova schématu se vě-
nuje kapitola bezprostředně následující. Pravděpodobnostní Sternův útok na obě schémata je ob-
sahem třetí kapitoly, její jádro tvoří důkaz korektnosti algoritmu, který hledá kódové slovo zadané
váhy. Nejrozsáhlejší část práce představuje čtvrtá kapitola prezentující Sidelnikovovův-Shestakovův
útok. Hlavním výsledkem je zde detailní důkaz klasického Sidelnikovova-Shestakovova útoku na Nie-
derreiterovo schéma založené na zobecněných Reedových-Solomonových kódech, včetně konstrukce
ilustračního hračkového příkladu. Pátá sekce práce je věnována variantám obou popisovaných krypto-
systémů nad Gabidulinovými kódy. Kromě matematického oprávnění obou variant kapitola nastiňuje
fungování Overbeckova útoku na Gabidulinovu variantu McElieceova schématu a v návaznosti na ní
popisuje nový útok na variantu tohoto schématu bez maskovací matice.

Byť základ práce tvoří kompilace známých výsledků o klasických kryptosystémech a útocích na ně, je
podstatná část matematického odůvodnění výsledkem samostatné práce motivované přílišným nad-
hledem dostupných textů k tomuto tématu. Vlastním autorčiným výsledkem je vedle konstrukce
několika příkladů především útok Gabidulinovu variantu McElieceova schématu bez maskovací ma-
tice, který dokládá bezpečnostní nezbytnost využití této matice. Prezentovaný útok využívá něk-
teré nápady pocházející z Overbeckova útoku nikoli ovšem (pravděpodobně nesprávnou) Overbec-
kovu domněnku, že by podobný útok měl být realizovatelný adaptováním myšlenek Sidelnikovova-
Shestakovova útoku.

Text je napsán velmi přehledně a pečlivě. Velmi dobře se čte a po matematické ani jazykové stránce se
mu podle mého mínění nedá nic podstatného vytknout. Všechny nedostatky či nepřesnosti, kterých
jsem si povšiml v pracovních verzích práce, autorka k mé spokojenosti opravila, proto k finální
podobě textu již žádné připomínky nemám. Práce bez nejmenší pochyby svědčí o autorčině vhledu
do zkoumané problematiky i o její schopnosti samostatné odborné práce.

Z uvedených důvodů se domnívám, že práce Zuzany Parýzkové Kryptosystémy založené na teorii
kódů úspěšně naplnila zadání, a bez výhrad ji doporučuji uznat jako diplomovou.

Jan Žemlička
Katedra algebry
26.1.2023